品（除危险品）、船舶材料（除应经审批的），通讯器材经销及代理

服务，船舶废旧物品（不含危险废物）回收及代理服务，预包装食品。

汽车租赁、自有房地产经营活动、物业管理、建筑物清洁服务、其他

清洁服务、会议服务、绿化管理、计算机及通讯设备租赁、其他机械

与设备租赁、其他水上运输辅助活动；不动产租赁。（除依法须经批

准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

主要股东

大连港集团有限公司持股 22.9645%、辽宁港口集团有限公司持股

22.9645%（大连港集团有限公司通过直接持有股份及接受辽宁港口集

团有限公司表决权委托的方式，合计拥有营口港务集团 45.929%股权

的表决权，为营口港务集团的控股股东）

4、中国外运股份有限公司

公司名称 中国外运股份有限公司

公司类型 股份有限公司

住所 北京市海淀区西直门北大街甲 43 号

通讯地址 北京市朝阳区安定路 5 号院 10 号楼外运大厦 B 座

联系电话 86-10-52295721

法定代表人 王宏

注册资本 740,080.3875 万元人民币

成立日期 2002 年 11 月 20 日

经营期限 无固定期限

统一社会信用代码 911100007109305601

经营范围

无船承运业务（有效期至 2024 年 3 月 9 日）；普通货运；国内水路

运输船舶代理及客货物运输代理业务；承办海运、陆运、空运进出口

货物、国际展品、私人物品和过境货物的国际运输代理业务，包括：

订舱、仓储、中转、集装箱拼装拆箱、结算运杂费、报关、报验、相

关的短途运输服务及运输咨询业务；办理国际多式联运业务；船舶租

赁；信息技术服务和鉴证咨询服务；包装服务；货物进出口；代理进

出口、组织文化艺术交流活动；承办展览展示活动。（市场主体依法

自主选择经营项目，开展经营活动；依法须经批准的项目，经相关部

门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事国家和本市产业政策

禁止和限制类项目的经营活动。）

主要股东 控股股东中国外运长航集团有限公司持股 33.40%

（三）信息披露义务人及一致行动人之间的关系

截至本公告日，信息披露义务人及一致行动人的实际控制人均为招商局集团

有限公司，股权结构情况如下：

注：除上述股权结构图所示外，招商局集团有限公司通过子公司招商局投资发展（香港）

有限公司间接持有中国外运 1.16%的股份，中国外运长航集团有限公司通过子公司中国外运

（香港）集团有限公司和 Sinotrans Shipping Inc 分别持有中国外运 1.44%和 0.01%的股份。

（四）本次权益变动前后持股情况

股东名称

本次权益变动前 本次权益变动后

持股数量

(股)

持股比

例

持股数量

(股)

持股比

例

招商局港口集团股份有限公司 14,041,259 0.3217% 114,687,259 2.6279%

招商证券资产管理有限公司 16,666,667 0.3819% 16,666,667 0.3819%

深圳市招平协进投资中心（有限合伙） 124,171,293 2.8452% 124,171,293 2.8452%

营口港务集团有限公司 49,741 0.0011% 49,741 0.0011%

中国外运股份有限公司 166,209 0.0038% 166,209 0.0038%

合计 155,095,169 3.5537% 255,741,169 5.8599%

注：1.招商港口持股数量中包含其通过子公司湛江中理外轮理货有限公司间接持有的安

通控股 41,259 股股份；2.中国外运通过子公司广东中外运船务有限公司和厦门中外运裕丰冷

冻工程有限公司分别持有安通控股 145,955 股和 20,254 股股份。

二、所涉及后续事项

1、本次权益变动未触及要约收购，不会导致公司控股股东发生变化。本次

权益变动对公司日常的经营管理和决策不会产生影响，也不存在损害公司及其他

股东利益的情形。

2、信息披露义务人招商港口已按照规定编制《简式权益变动报告书》，具

体内容详见公司同日于上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn/）披露的

《简式权益变动报告书》（招商港口）。

3、本次权益变动后，招商港口持有公司股份比例将从 0.3217%增加至

2.6279%，招商港口及其一致行动人持有公司股份比例将从 3.5537%增加至

5.8599%，成为公司持股 5%以上股东。

4、本次拍卖竞得的 100,646,000 股股份事项,后续可能涉及中国证券登记结

算有限责任公司上海分公司办理股份过户等手续环节，公司将密切关注上述事项

的进展情况，并根据《上海证券交易所股票上市规则》的有关规定，及时履行信

息披露义务。

公司的指定信息披露媒体为《中国证券报》《上海证券报》，指定信息披露